

"Gazeta Lwowska" z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedzieli.  
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 zlr., na kwartał 4 zlr., na miesiąc 1 zlr. 25 c. Miejsce narok 12 zlr. na kwartał 3 zlr., na miesiąc 1 zlr.

# GAZETA LWOWSKA

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należytość stałowa od każdej inseraty 30 c.  
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer polejdyncy w Expedycji Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.  
Reklamacye wolne od opłaty pocztowej.

Nr. 155.

Poniedziałek 11. Lipca 1870.

Rok wydania 60.

## Cześć urzędowa.

C. k. galicyjska krajowa dyrekcya skarbu mianowała przy c. k. urzędach podatkowych:

- 1) poborcami III. klasy, tutejszo-krajowych, kontrolora I klasy Walentego Rondenwalda i kontrolora II klasy Wojciecha Użarskiego;
- 2) kontrolorem I. klasy, tutejszo-krajowego kontrolora II. klasy Wilibalda Sleczkowskiego;
- 3) kontrolorami II. klasy, król. węgierskiego poborecy podatkowego, Franciszka Koppa, i tutejszo-krajowych kontrolorów III. klasy Antoniego Cieplińskiego i Józefa Załuskiego;
- 4) kontrolorami III. klasy, tutejszo-krajowych officyałów I. klasy Józefa Neuwirtha i Zygmunta Michalewicza;
- 5) officyałem II. klasy król. węgierskiego officyała Karola Freundlicha;
- 6) officyałami III. klasy tutejszo-krajowych kwieskowanych asystentów Emila Korytowskiego i Karola Hohenbergera, tudzież praktykantów podatkowych, Franciszka Żurawskiego, Władysława Ludkiewicza, Kornela Budzynowskiego i Franciszka Wernera.

Lwów, dnia 17. czerwca 1870.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 11. lipca.

Z przyjemnością donieść dzisiaj możemy, że miasto nasze zaniepokojone powtarzaniem się przez trzy noce zbiegowiskami i ekscjami ulicznymi, dzięki współdziałaniu i usilniejszemu wpływowi samego obywatelstwa na usmierzanie rozbudzonych namiętności, wróciło znowu do zwyczajnej i powszechnie pożądanej spokojności.

W myśl wyrażonego w ostatnim numerze „Gazety Lwowskiej“ zdania, zebrała się w sobotę w południe Rada miejska i wysadziła z swego łona osobny komitet, który na siebie przyjął zadanie, udziałem swoim wspierać usiłowania władzy bezpieczeństwa. Zarządzeniom tym powiodło się wprawdzie w sobotę wieczór przeszkodzić szerzeniu się zgidełków ulicznych i ekscsów swawolnej gawiedzi, mimo to jednak dopuściła się zgraja niesfora już późno w nocy wybijania szyb w niektórych miejscach, zbezczeszczenia cmentarza żydowskiego i niecnego napadu na szpital żydowski; w skutek czego c. k. Dyrekcya policyi spowodowaną się widziała wydać dnia wczorajszego odezwę z oznajmieniem, że odtąd gdy użyte dotychczas łagodniejsze środki nieodniosły pożądanego skutku, organa bezpieczeństwa z całą stanowczością wystąpią przeciw wszelkim zbiegowiskom i użyją nawet w razie potrzeby siły zbrojnej gwoli przywrócenia porządku. Obywatelstwo z swojej strony z uznania godną gorliwością poparło to energiczne wystąpienie władzy, i dzięki temu chwalebne mu współdziałaniu które według zapatrywania rządu w chwilach politycznego rozdrażnienia zawsze najskuteczniej wpłynąć może na usmierzanie namiętności, już wczoraj wieczór i przez noc całą panował wzorowy porządek i spokój w całym mieście.

Zachowanie się c. k. Rządu w obec tych wypadków doznało tak w opinii publicznej jak i w dziennikach miejscowych rozmaitego ocenienia, a to w miarę stronniczych zapatrywań się politycznych.

Cheąc jednak to zachowanie się rządu bezstronnie i przedmiotowo ocenić, należy sobie uprzytomnić istotną sytuację.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że punktem wyjścia i głównym powodem ostatnich rozruchów był rezultat dokonanych dnia 7. b. m. wyborów do sejmiku. Skonstatowanem jest, że zbiegowiska i excsa jakie po wyborach nastąpiły, nie były wyłącznie samoistnym dziełem zuchwałych uliczników, ale oraz dalszym ciągiem namiętnej agitacyi wyborczej, która po dokonanej akcie wyborów, przeniosła się na ulicę, i jako taka znalazła odgłos w dziennikach miejscowych.

W obec tego namiętne go starcia się obozów stronniczych, bezstronne i tylko bezpieczeństwo ogółu na celu mające zachowanie się rządu nie zadowolniło i nie mogło zadowolnić obustronnie. I tak, kiedy „Dziennik Lwowski“ w stronniczym uniesieniu swoim nie wahał się pomawiać władzę miejscową o rozmyślnie prowokowanie rozruchów, „Dziennik polski“ z swej strony niemniej namiętnie domagał się od rządu bezwzględności i doraźnego postępowania. Rząd idąc za jednym lub drugim kierunkiem byłby objawił stronniczość niezgodną ze stanowiskiem i powagą władzy, która jakkolwiek mocno ubolewając nad smutnymi ekscsami, i takowe ciągle według możności odpierając nie mogła przecież spuszczać z oka właściwej cechy tych zajęć odnoszącej do obopólnego roznamiętnienia stronnicztwa politycznych, i dlatego czuła się w obowiązku postępowania z największą oględnością.

Więc także tylko w stronniczym uniesieniu mógł „Dziennik polski“ w wczorajszym artykule wstępnym utrzymywać, że rząd krajowy tak postępując „miał rozkaz z Wiednia, patrzeć przez palce na wszystko (!) co się stało, albo uczynił to sam z nieudolności.“ Wszak i „Dziennikowi polskiemu“ nie może być tajemem, że tam, gdzie z powodu ruchu wyborczego tłumy roznamiętnione zalegają place i ulice, doraźne wystąpienie władzy po myśli „Dziennika polskiego“ łatwo doprowadzić by mogło nawet do krwawego starcia, a w takim razie „Dziennik polski“ z powodów, których łatwo się domysleć, użyłby może faktu takiego starcia, jako argumentu do wynioskowania tej samej powyższej konkluzji.

Faktem jest pocieszającym, że poczynione zarządzenia odniosły skutek pożądany i spodziewać się należy, że po ukoeniu się rozbudzonych ostatnimi wyborami namiętności politycznych, w obec środków przygotowanych ze strony władzy bezpieczeństwa za współdziałaniem obywatelstwa, nie powtórzą się już gorszące sceny, których widownią była w przeszłym tygodniu stolica kraju.

W końcu możemy podać do wiadomości, że mimo trudności jakie zachodziły co do pojmania sprawców i przewodników wspomnianych excsów w samym ciągu zbiegowisk, przyaresztowano już kilku, i cała czynność władzy bezpieczeństwa zwróconą jest obecnie na wysledzenie reszty winnych, aby ich oddać sądowi karnemu.

W pierwszym dniu wyboru posłów z miasta Krakowa, tj. 7. lipca, tylko pp. dr. Mikołaj Zyblkie wicz i dr. Józef Majer otrzymali absolutną większość głosów, mianowicie na 1016 głosujących pierwszy 838, drugi 758 głosów. Po tych dwóch kandydatach, którzy przez komisję wyborczą obwołani zostali posłami, najwięcej mieli głosów, atoli niżej absolutnej większości, pp. Leon Chrzanowski 499, dr. Warschauer 410. Nazajutrz tj. d. 8. lipca przystąpiono do ponownego wyboru jednego, względnie trzeciego posła. Ponieważ jednak żaden z kandydatów nie otrzymał absolutnej większości, przeto odbył się następnie ścisłejszy wybór między pp. Leonem Chrzanowskim i dr. Warschauerem, przy którym na 816 głosujących wybrany został p. Leon Chrzanowski absolutną większością 434 głosów.

Pisząc o rezultacie wyborów krakowskich, stwierdza „Czas“, że wybory z miasta Krakowa, wraz z wyborem tamtejszej Izby handlowej (dr. Weigel), mają „wydatną cechę antianarchiczną i przeciwną opozycyi bezwzględnej.“ Nie tak jasną jest zdaniem „Czasu“ charakterystyka wyborów lwowskich. „Wybór dwóch naczelników przeciwnych sobie stronnicztw i dwóch nowych posłów tak dalece nieznaney barwy politycznej, że kandydatury ich na obudwóch zamieszczono listach,“ świadczy według „Czasu“ albo o kompromisie, albo o równym podziale głosów między dwa przeciwne obozy polityczne. „Politycznego

więcej znaczenia — twierdzi „Czas“ — z takiego rezultatu wyprowadzić niepodobna.

Urzędowa „Linzer Zeitung“ zbija bardzo energicznie podaną przez „Linzer Tagespost“ z d. 6. b. m. wiadomość o układzie rządu z Czechami i ułożonym „czarnym planie obalenia konstytucyi.“

„Journal de Paris“ twierdzi, że książę Gramont i książę Metternich spodziewają się, iż abdykacya królowej Izabeli umożliwi osadzenie na tronie młodego księcia Asturyi „kandydata Francyi i Austryi.“ „Wiener Abendpost“ podając tę wiadomość dodaje tę uwagę, że wiadomość ta, o ile odnosi się do Austryi, jest nieprawdziwą. Austrya zapatrywała się zawsze zdala na kwestyę kandydatury do tronu hiszpańskiego i dotąd jeszcze stoi na tem samym stanowisku.

W kwestyi hiszpańskiej ogłasza „Constitutionnel“ następującą notę: „Z informacji naszych pokazuje się, że rząd uważałby osadzenie księcia pruskiego na tronie hiszpańskim za klęskę i groźbę dla francuskiej polityki. Rząd zatem jest zdecydowany oprzeć się stanowczo projektom generała Prima.“

Tak samo jak w dziennikarstwie francuskim wywołała kwestya hiszpańska i w angielskim dziennikarstwie wielką burzę. „Daily Telegraph“ zapatruje się na tę kwestyę w wstępnym artykule tak jak na pogłoskę niedostatecznie jeszcze sprawdzoną. Mimo to jednakże przyznaje, że Prim ma taką władzę, która mu w każdej chwili pozwala zrobić podobny zamach stanu.

**Wiedeń.** Nowo mianowany minister wyznań i oświecenia dr. Stremayer, wydał z powodu objęcia urzędowania następujący okólnik do wszystkich szefów krajowych:

J. c. k. Ap. Mość najwyższem rozporządzeniem z d. 30. czerwca raczył zamianować mnie ministrem wyznań i oświecenia.

Mając zaszczyt z tego powodu upraszać panów o silne poparcie w sprawach mego wydziału dotyczących, pozwalam sobie dołączyć kilka uwag, z których p. zechcesz wymiarkować zasady, jakimi w traktowaniu dotyczących przedmiotów kierować się będę.

Ustawy międzywyznaniowe i szkolne, które na podstawie ustaw zasadniczych niezmiennie przeprowadzić, ulepszyć i dopełnić, do najważniejszych zadań ministerstwa wyznań i oświecenia należy, są równie jak sama konstytucya państwa w niektórych swych postanowieniach zawsze jeszcze przedmiotem żywych napaści. Nie wahać się konstytucyi a z nią bytu monarchii, jakoteż skuteczności prawnie istniejących ustaw kwestyonować, a czynią to niestety! nawet osoby, które powołane są przedewszystkiem ze stanowiska swego jako apostołowie pokoju, ustawy cesarskie i świecką potęgę państwa szanować i isć ręką w rękę z rządem, zostawiając w obrębie każdego wyznania przyznane wolne pola dla popierania najwyższych interesów ludzkości.

Liezyć będę zawsze do najważniejszych zadań rządu strzeżenie i popieranie interesów religijnych, a przytem szczególnie będę sprawiedliwym dla licznicy zwikłanych stosunków kościoła katolickiego, jak się rozwijały historycznie, aż do ich odpowiedniego czasowi przeobrażenia się. Prawna opieka, jakiej się interes religii słusznie domaga, ma się według zdania mego nie tylko zwrócić przeciw pomiatającym wszelką pozytywną wiarę, których ataki równie dobru powszechnemu, jak niemniej prawdziwej oświacie ludu ciężkie zadają rany, lecz także przeciw burzycielom religijnego pokoju i przeciw tym, którzy niebieski dar religii do ziemskich celów nadużywają.

Daleki jestem od targnięcia się na niezawisłość opinii politycznej w jakiegokolwiek mierze, jeżeli się obraca na prawnym gruncie i ujawnienie jej nie stoi w sprzeczności z zaprzysiężonemi obowiąz-



(Spóźniony.)

Paryż, 9. lipca. Anglia, Włochy i Austria w odpowiedzi na uwiadomienie francuskiego rządu o kandydaturze księcia Hohenzellern odpowiedziały, że zapatrywania Francji popierać będą energicznie w Berlinie i Madrycie. Rosya trzyma się dotąd neutralnego tonu. O stanowisku Prus niema żadnej wzmianki. Pogłoska o odwołaniu Benedettiego została zaprzeczona.

Hotel europejski: Adler F., z Soroka. — Bogdański E., z Zabłotca. — Radliński R., z Kamionki wiel. — Sobuszczański K., z Królestwa. — Wojtkowski A., z Żurawiczki. — Zarzycki T., z Chotylna.
Hotel angielski: Hr. Baworowski W., z Strusowa. — Hr. Baworowski W., z Moszkowic. — Obertyński K., z Stronibab. — Dr. Ditz H., radca akonm., z Munkacza.
Hotel podolski: Van Roy E., c. k. pens. starosta, z Kamionki strum.
Hotel krakowski: Rzurowski R. D., c. k. starosta, z Rohatyna.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wykaz dochodów

c. k. uprzyw. galic. kolei żelaznej „Karola Ludwika“. (Przestrzeń obrotu 61 1/2 mil.)

Table showing railway revenue for the month of June. Columns include: Miesiąc (Month), Liczba podróży (Number of journeys), Transp. (Transportation), and Dochody (Revenues) split into 'od osób' and 'od towarów'.

Ceny targowe w miesiącu czerwcu:

Table of market prices for various goods in June. Columns include: Mięjsce targu (Market place), and prices for items like Miec pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, grochu, hreczki, kukurudzy, ziemniaków, Cetnar siana, etc.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel George: PP. Hr. Bielski Z., z Łopuszna. — Hr. Komorowski W., z Dziewiętnik. — Br. Rejski E., z Przeworska. — Rosetti D., z Multan.

Dnia 10. lipca.
Hotel George: PP. Ka. Ghika A., z Multan. — Hr. Bielski S., z Lipnik. — Hr. Dzieduszycki Iz., z Rosyi. — Hr. Michałowski T. i dr. Kowalski J., adw., z Przemysła. — Hormuzaki A., z Bukowiny. — Krzeczunowicz K., z Komarowa — Kroupieński M., z Roman. — Łodyński St., z Nahorca — Warteresiewicz M., z Bukowiny.
Hotel europejski: Hr. Karnicki A., i Cieszkowski R., z Królestwa. — Dziubiński H., z Radmyna. — Kunaszewski D., z Wojniłowa. — Marynowski W., z Tyniowic. — Michalewski A., z Myszkwic.
Hotel angielski: Br. Czechowicz M., z Kołomyi. — Czajkowski A., z Bóbrki. — Czermiński J., z Czeremuszki. — Łukasiewicz Ig., z Hanczarowa.
Pod Nr 458 1/2: Ceschik J., c. k. star., z Nadwórna.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9. lipca.
PP. Branberger H., c. k. radca dw., do Wiednia. — Hr. Lambert J., do Graec. — Hr. Ożarowski K., do Kapiel. — Br. Gostkowski A., do Czerniowic. — Błozowicz T., archimandryta, do Balicza. — Agopowicz K., z Tryfanówki. — Ghyka G. A., do Wiednia. — Gostyński A., do Podsumlanie. — Osmiałowski S., do Janczyna. — Rozwadowski E., do Krakowa. — Taborza G., do Bukowiny. — Winnicki T., do Nadyca. — Zaszczynski M., do Kapiel.

Dnia 10. lipca.

PP.: Schantz J., c. k. genral-porucz., do Stryja. — Ks. Poniński A., do Dobrostan. — Hr. Bielski Z., do Krakowa. — Br. Kapri W., do Bukowiny. — Br. Reyski E., do Stanisławowa. — Br. Romaszkan, do Horodenki. — Dr. Ditz, radca ekon., do Stryja. — Andler F., do Sorok. — Czerkowski F., do Mytyniowic. — Radliński R., do Kamionki. — Reutt T., do Krakowa. — Rozetti D., do Wiednia. — Skolimowski R., do Rosyi. — Wojtkowski A., do Żurawiczki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 9. i 10. lipca 1870.

Table of meteorological observations for Lviv. Columns include: Pora (Time), Barometr (Barometer), Stopień ciepła (Temperature), Stan powietrza (Weather), Kierunek i siła wiatru (Wind direction and force), and Stan atmosfery (Atmosphere).

T E A T R.

Dziś (przed. niem.): „Don Carlos“, dramat w 5 aktach Fryderyka Schillera.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

D. 12. z. m. w Jabłonicy ruskiej w pow. bireckim zagroda włościańska, ogień miał być podłożony. D. 19. z. m. w Łopuszance lechnowej w pow. turezańskim sześć zagrod włościańskich, ogień miał być podłożony, szkoda (niezabezpieczona) 1260 złr.; w Nahorcach w pow. żółkiewskim jedenaście zagrod włościańskich, przyczyna nie wiadoma, szkoda (w części zabezpieczona) 6000 złr. D. 22. z. m. w Jabłonicy w pow. jasielskim szopa, stodoła, 250 owiec i 2 krowy, ogień miał być podłożony, szkoda (zabezpieczona) 2000 złr.; w Kędzierzawich w pow. kamionecznym dwie zagrody włościańskie, przyczyna pożaru nie wiadoma, szkoda 448 złr. D. 23. z. m. w Filipowicach w pow. brzeskim zagroda włościańska, ogień miał być podłożony, szkoda (niezabezpieczona) 250 złr.; w Załocziach w pow. złoczowski szopa i pasieka, w płomieniach zginął jeden człowiek, ogień był podłożony, szkoda 100 złr. D. 24. w Brzezinach w pow. ropezyckim zagroda włościańska, przez nieostrożność, szkoda (niezabezpieczona) 400 złr.; w Brzynie w pow. nowosądeckim jeden dom, przyczyna nie wiadoma, szkoda (niezabezpieczona) 80 złr. D. 25. w Oknie w pow. skałackim trzy zagrody włościańskie, przyczyna nie wiadoma, szkoda (niezabezpieczona) 118 złr. D. 30. z. m. w Grzymałowie w pow. skałackim sześć dachów, przyczyna nie wiadoma, szkoda (niezabezpieczona) 1000 złr.; w Kamieniu w pow. niskim zagroda włościańska, ogień wybuchł z uderzenia piorunu, szkoda 500 złr. D. 4. b. m. w Oleszkowie w pow. śniatyńskim dom a w nim jego właściciel, przez nieostrożność; tyfuskim dom a w nim jego właściciel, przyczyna nie wiadoma.

Baron Wiktor Widmann, były szef ministerstwa obrony krajowej. zrzekł się swej prawnie należącej mu się pensji na rzecz skarbu państwa.

(Wróbel domowy) przez niejednego za szkodnika uważany, doznał w Ameryce najzupelniejszego uznania swych zasług. Przywieziony tam z Europy zaledwie przed dziesięciu laty, okazał się tak wielce pożytecznym przedniszczeniu liszek i gąsienic, że w niektórych miejscowościach płacą za parę tych ptaków po trzy dolary tj. po sześć guldenów.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Paryż, 11. lipca. Zapewniają, że na odpowiedź pruską rząd czekać będzie do dzisiejszego wieczora. W razie, gdyby do tego czasu nie nadeszła odpowiedź lub takowa nie była zadowalniająca, uzynione będą Izbom jutro ważne przedłożenia.

Madryt, 11. lipca. Na konferencji z ambasadorem francuskim oświadczył rejent, iż od uchwały ministerstwa, mianowicie w kwestyi kandydatury, jako rejent konstytucyjny odłączyć się nie może.

Bukareszt, 11. lipca. Przy ukonstytuowaniu się Izby w sobotę zaprzeczył prezydent rady ministrów wszelkim pogłoskom o zamachu stanu i o powtórnym rozwiązaniu Izby.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table of exchange rates and prices for various goods. Columns include: Efekta (Effects), Uskateczn. (Exchange rates), Kurs przeliczeniowy (Conversion rate), Kurs ostatni (Last rate), and Złote austriackie (Austrian gold).

Table of financial data including loan and interest rates. Columns include: Pożyczka w srebrze (Silver loan), Pożyczka w srebrze (Silver loan), Metaliki (Metals), and Obligacje (Bonds).

Table of stock prices (Akcie). Columns include: Banku anglo-austr. (Anglo-Austrian Bank), Inst. kred. dla handlu (Commercial credit inst.), Galic. banku kraj. (Galician national bank), and others.

Table of interest rates (Lisy zastawne). Columns include: Pow. austr. towarz. kr. ziem. (Austrian land bank), Gal. Tow. kred. (Galician credit bank), and others.

Table of exchange rates and prices for various goods. Columns include: Kolej gal. Kar. Lud. sr. (Galician railway), 5. Losy (5. Lottery), and others.

Table of telegraph exchange rates (Telegrafowany kurs wiedeński). Columns include: Jednolity dług państwa (Unified government debt), Losy z 1860. roku (1860 lottery), and others.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 7 lipca 1870.
1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)
A. Państwa.
Z pożyczki narodowej z procentami od stycznia do lipca po 5% . . . . . 68.70 68.80
od kwietnia do października po 5% . . . . .

